

COSTOS DE PRODUCCIÓN



TOMATE DE ÁRBOL

LABOR / ACTIVIDAD	COSTOS DE ESTABLECIMIENTO				COSTOS DE PRODUCCIÓN		
	unidad	cantidad	costo unitario	total/ha.	cantidad	costo unitario	total/ha.
1. ANALISIS DE LABORATORIO							
Análisis completo del suelo	análisis	1	25	25	0	25	0
Análisis foliar	análisis	0	25	0	1	25	25
2. PREPARACIÓN DEL SUELO							
Limpieza	jornal	8	18	144	0	15	0
3. PLANTACION							
Plantas	plantas	2500	1,1	2750	0	1,1	0
Trazado	jornal	2	18	36	0	18	0
Hoyado (hoyos de 50cm de largo, ancho y profundidad)	jornal	10	18	180	0	18	0
Fertilización de fondo	jornal	7	18	126	0	18	0
Plantación	jornal	2	18	36	0	18	0
Riego y formación de surcos de riego	jornal	2	18	36	0	18	0
4. FERTILIZACION							
A) Fertilización de fondo							
Humus	kg	2000	0,12	240	0	0,12	0
10-30-10	kg	200	0,38	76	0	0,38	0
B) Fertilización de mantenimiento							
Urea	kg	450	0,64	288,00	600	0,64	384,00
Nitrofoska	kg	26	0,86	21,93	0	0,86	0,00
10-30-10	kg	172	0,38	65,27	575	0,38	218,62
Sulpomag	kg	432	0,64	276,48	740	0,64	473,60
Muriato de potasio (0-0-60)	kg	293	0,32	93,61	467	0,32	149,53
Aplicación	jornal	12	18,00	216,00	40	18	720,00
5. LABORES CULTURALES							
Deshierba y coronamiento	jornal	2	18	36,00	3	18	54,00
Tutoreo	jornal	8	18	144,00	2	18	36,00
Tutor	postes	2500	0,8	2000,00	0	0,8	0,00
Riego	jornal	7	18	126,00	10	18	180,00

COSTOS DE PRODUCCIÓN



TOMATE DE ÁRBOL

6. CONTROL QUIMICO DE MALEZAS							
Paraquat	litro	1	5,8	5,80	1	5,8	5,80
Glifosato	litro	1,5	9,26	13,89	1,5	9,26	13,89
Urea	kg	1	0,64	0,64	1	0,64	0,64
Aplicación	jornal	2	18	36,00	2	18	36,00
7. CONTROLES FITOSANITARIOS							
Control de pulgón	jornal	4	18,00	72,00	5	17,00	85,00
Cipermetrina	litro	1,5	12,45	18,68	3,4	12,45	42,02
Diazinon	litro	0,8	14,53	10,90	2,8	14,53	40,87
Control de chinche	jornal	4	17,00	68,00	5	17,00	85,00
Acefato	kg	1,1	17,60	19,80	2,6	17,60	44,88
Metomil	kg	1,3	36,00	47,25	1,1	36,00	40,50
Control de lancha	jornal	6	18,00	108,00	7	17,00	119,00
metalaxil + mancozeb	kg	5,6	22,00	123,76	8,4	22,00	185,64
Hidróxido cúprico	kg	3,8	7,00	26,25	5,6	7,00	39,38
Control de oidio	jornal	4	18,00	72,00	5	17,00	85,00
Penconazol	litro	1,9	46,50	87,20	4,5	46,50	209,27
Azufre micronizado	kg	7,5	4,40	33,00	9,0	4,40	39,60
Control de nematodos	jornal	4	18,00	72,00	3,0	18,00	54,00
Mocap	kg	50,3	12,76	641,25	100,5	12,76	1282,51
8. COSECHA							
Cosecha manual	jornal	15	18	270,00	100	18	1800,00
Jabas	jaba	50	7	350,00	0	7	0,00
9. POSCOSECHA							
Selección y clasificación	jornal	6	18	108,00	35	18	630,00
Empaque y despacho	cajas	450	0,6	270,00	1200	0,6	720,00
10. COSTOS DIRECTOS							
TOTAL				9370,72			7799,77
11. RENDIMIENTO							
	kg	5000	1	5000,00	30000	1	30000,00
12. BENEFICIO							
				-4370,72			22200,23